
1 
 

 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORESTATALE 

“CESARE BATTISTI” 
v dei Lauri 1 00049 Velletri (RM) – Distr39 - CF 95017570581 – P IVA 13026431000 CodMin RMIS05200R 

Sede Uffici e Amministrazione Via F. Parri, 14 - 00049 Velletri tel 06 121125645 fax 06 9640257 

Corsi Liceo Art. Tecnico Agrario e CAT via Parri 14 tel 06 121125645 fax 06 964 0257 

Corsi Tecnico AFM / SI e Prof. SC via dei Lauri n. 1 tel 06 1211 25 127 fax 06 

963 7815 Eventi Artistici e Mostre Polo Espositivo via L. Novelli 3 - Velletri 

I n  d  i r  i  zzi di Studio: 

Liceo Artistico Sezioni Architettura, Arti Figurative e Design cod. 

RMSD05201N Professionale Servizi Commerciali Socio Sanitari cod. 

RMRC05201Q 

Tecnico Agrario cod. RMTA05201L - cod. Agrario Casa Circ RMTA05202N – cod Agrario Serale RMTA052501 

Tecnico Amministrazione Finanza e Marketing e Sistemi Informativi Aziendali cod. RMTD052013 

Tecnico Costruzione Ambiente e Territorio - Geometri - cod. RMTL05201D 

e mail: RMIS05200R@istruzione.it- RMIS05200R@pec.istruzione.it– sito web: www.iissbattistivelletri.edu.it 

 
 
 

Prot. n°2244 del 24 marzo 2022 

 
OGGETTO:DETERMINA NON ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP e di AFFIDAMENTO 

DIRETTO per la realizzazione del progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità di investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contrasto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1. “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la 
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  

CODICE NAZIONALE: 13.1.1A-FESRPON-LA.2021-307 

CUP: I19J21004500006 
 
VISTO  l’Avviso  pubblico prot. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo 
di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità di investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contrasto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1. 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – .  

mailto:RMIS05200R@istruzione.it
mailto:RMIS05200R@pec.istruzione.it


2 
 

VISTA   la nota Prot. AOODGEFID/0040055 del 14 ottobre 2021 di autorizzazione al progetto 
presentato da questa istituzione; 
VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. n. 7276 VI1.1 del 13 dicembre 2021 
VISTE  le“Lineeguidadell’autoritàdigestioneperl’affidamentodeicontrattipubblicidi Servizi e 
forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del13.01.2016 e successivi  
aggiornamenti e integrazioni; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  sull’ordinamento de 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro;  
VISTA la propria determina n. 1853 del 10 marzo 2022 di approvazione della graduatoria definitiva 
per la figura di progettista; 
VISTO il contratto stipulato con il progettista ing. Raffaele BROCCA in data 10 marzo 2022 prot. 
1856; 
VISTO il progetto presentato dal progettista in data 21 marzo 2022 prot.  
VISTO l’art. 1 comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art.1, commi 449 e 450, della L.296/2006, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi compresi  gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 
Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 
CONSIDERATA la necessità di acquisire apparati di rete al fine di consolidare e migliorare 
l'operatività della infrastruttura della rete dei due plessi dell’Istituto, rispondendo con urgenza alle 
esigenze degli alunni, sia in presenza che in DAD/DID; 
VISTA la convenzione attiva su Consip dal 22/10/2021denominata Reti Locali 7- RTI costituendo 
VODAFONE ITALIA S.p.A.; 
RITENUTO di non dover procedere con la richiesta di preventivo a Vodafone in relazione alla 
convenzione CONSIP per verificare se conforme alle esigenze del progetto Didattico finanziato; 
VALUTATO che le fasi di svolgimento della procedura di 
valutazione/progettazione/esecuzione/collaudo, della fornitura come previste nella Guida alla 
Convenzione non sono assicurate dalla Società Vodafone in relazione ai tempi cogenti definiti 
dall’Autorità di gestione; 
VISTO il Capitolato tecnico della convenzione attiva su Consip alla data odierna, descrittivo delle 
specifiche tecniche dei prodotti a catalogo nel quale si rinvengono caratteristiche tecniche 
parzialmente differenti da quanto precipuamente necessita all'amministrazione, tenuto conto che 
questa Istituzione già dispone di una rete cablata che necessita di essere implementata; 
PRESO ATTO che questa Istituzione scolastica ha già interpellato, aziende con comprovata e 
documentata esperienza nel settore, in grado di soddisfare pienamente tutte le esigenze della 
scuola  e che offrono maggiori garanzie in termini di supporto all’utilizzo delle rete nonché di 
assistenza alla stessa; 
VISTO che la ditta che ha presentato il miglior preventivo ha assicurato l’assistenza e la 
manutenzione ordinaria della infrastruttura per due annualità, cosa non prevista nella convenzione 
CONSIP “rete locali7”. 
VISTO che l'art.1, comma 510 della L.n.208/2015che prevede la possibilità di acquistare in deroga 
rispetto all'obbligo di utilizzare Convenzioni CoONSIP, nel caso in cui il bene o il servizio oggetto 
delle Convenzioni attive, alle quali sia possibile aderire, non sia idoneo al soddisfacimento DELLO 



3 
 

specifico fabbisogno dell'amministrazione per mancanza di caratteristiche ritenute essenziali; 
VISTO il Decreto MEF del 06/02/2019 “Definizione delle caratteristiche essenziali prestazioni 
principali costituenti oggetto delle convenzioni CONSP S.p.A. e l'allegato di cui all'art.1; 
PRESO ATTO che alcuni dei beni in convenzione sono diversi rispetto a  quelli indicati dal progettista 
nell’elaborato tecnico predisposto; 
PRESTO ATTO del pronunciamento della Corte dei Conti n° 12/SSRRCO/QMIG/16 che definisce la 
non necessità di comunicazione alla Corte dei Conti in caso di acquisto di beni informatici e di 
connettività fuori convenzione CONSIP;   
CONSIDERATI i risultati dell’indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso 
comparazione siti WEB, consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di 
preventivi sia su MEPA che fuori;  
CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 
acquisire ha consentito di individuare la ditta OMEGA MULTIPLANT s.n.c. di Carlo Pizzicanella e 
Maurizio MARIOTTI che propone, per i lavori  richiesti, un prezzo congruo al mercato per i servizi da 
affidare nonché l’assistenza e la  manutenzione ordinaria per due anni 

 
DETERMINA 

 
Art.1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
Art. 2   Di derogare all'obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da CONSIP 
S.p.A. Ai fini dell'approvvigionamento di beni e servizi per acquisto di Rack, switch, access point, 
Firewall, gruppi di continuità, cavi, canaline e materiale elettrico per il cablaggio, per la seguente 
motivazione: mancanza di caratteristiche ritenute essenziali, assistenza post intervento limitata ad 
un solo anno; 
 
Art. 3 Di procedere all’affidamento diretto, mediante indagine conoscitiva di mercato informale  
svolta attraverso Affidamento Diretto, alla ditta OMEGA MULTIPLANT s.n.c. di Carlo Pizzicanella e 
Maurizio MARIOTTI  per la fornitura di:tutti i materiali e strumenti per la realizzazione di cablaggi 
strutturati e relativa posa in opera; la fornitura e installazione di apparati attivi, switch, dispositivi 
per la sicurezza delle reti e servizi; relativa posa in opera e configurazione degli apparati acquistati 
e degli accessi; fornitura e installazione di gruppi di continuità; assistenza al collaudo ed eventuale 
dismissione dell’esistente; servizio di manutenzione, assistenza e gestione delle attrezzature e degli 
apparati oggetto delle forniture, per due anni dalla data di realizzazione, da fatturare 
all’istituzione scolastica in una unica soluzione contestualmente alla conclusione positiva del 
collaudo;addestramento e formazione del personale interno della scuola per l’utilizzo delle 
apparecchiature. Sono compresi nell’appalto tutti i lavori, le prestazioni, le forniture e le 
provviste necessarie per dare il lavoro completamente compiuto secondo il progetto 
predisposto dall’ing. Raffaele BROCCA 

 
Art. 4 L’importo massimo oggetto della spesa, ritenuto congruo sulla base delle indagini conoscitive 
di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 3 è determinato in €. 
42.282,11 (euro quarantaduemiladuecentoottatantadue//11)complessive, compresa  IVA al 22%. 
Il corrispettivo sarà da intendersi convenuto “a corpo” in misura fissa ed invariabile e sarà 
identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche del progetto realizzato dal 
progettista ing. Raffaele BROCCA 
 



4 
 

Art. 5 Il pagamento avverrà successivamente all’accredito dei fondi da parte dell’Autorità di 
Gestione e previa verifica della regolarità contributiva e fiscale  
 

Il R.U.P. 
(dott. Eugenio DIBENNARDO) 

                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                                ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93

      


